

BC-12

June - Examination 2018

B. Com. Pt. II Examination**Elements of Financial Management****Paper - BC-12****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Why balance sheet is prepared?

चिन्ता क्यों तैयार किया जाता है?

- (ii) What is meant by analysis of financial statements?
वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का क्या अभिप्राय है?
- (iii) What is current ratio?
चालू अनुपात क्या है?
- (iv) State two main sources of fund.
कोष के दो मुख्य स्रोत बताइये।
- (v) Give any two factors affecting working capital.
कार्यशील पूंजी को प्रभावित करने वाले कोई दो तत्व बताइये।
- (vi) What is the meaning of receivables?
प्राप्यों से क्या आशय है?
- (vii) What do you mean by break-even point?
सम-विच्छेद बिन्दु से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What is maximum level of inventory?
स्कन्ध के अधिकतम स्तर से क्या अभिप्राय है?
- (ix) What is meant by capital budgeting?
पूंजी बजटन से क्या आशय है?
- (x) Name two main sources of long term finance.
दीर्घकालीन वित्त के दो प्रमुख स्रोतों के नाम लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What do you mean by common size financial statements? Explain with example.

समानाकार वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित समझाइये।

3) Calculate : (i) Cost of goods sold and (ii) Inventories from the following information:

निम्नलिखित सूचनाओं से : (i) विक्रय की लागत, तथा (ii) स्कन्ध की गणना कीजिए:

(i) Sales (विक्रय)	Rs. 5,00,000
(ii) G.P. Rate (सकल लाभ दर)	20 %
(iii) Inventory turnover (स्कन्ध आवर्त)	8 times

4) Why is fund flow statement prepared?

कोष प्रवाह विवरण क्यों बनाया जाता है?

5) Explain the tools of financial forecasting.

वित्तीय पूर्वानुमान के उपकरण बताइये।

6) Give the objects of cash management.

रोकड़ प्रबन्ध के उद्देश्य बताइये।

- 7) Differentiate between cumulative and non cumulative preference shares.
संचयी तथा असंचयी पूर्वाधिकार अंशों में अन्तर बताइये।
- 8) What is liberal dividend policy?
उदार लाभांश नीति क्या है?
- 9) The management of Garg Ltd. invests to Rs. 4,00,000 in a project which will give net earnings before depreciation but after tax for next years as follows:
गर्ग लि. का प्रबन्ध एक परियोजना में 4,00,000 रु. का विनियोग करना चाहता है जिससे विभिन्न वर्षों की हास पूर्व किन्तु कर बाद की शुद्ध आय निम्न लिखित प्राप्त होगी।
I year Rs. 1,00,000, II year Rs. 1,20,000,
III year Rs. 1,00,000, IV year Rs. 1,60,000, and
V year Rs. 80,000. Calculate pay back period.
पूनर्भुगतान अवधि की गणना कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain the task and responsibilities of a modern finance manager.

एक आधुनिक वित्त प्रबन्धक के कार्यों तथा दायित्वों को समझाइये।

11) The following informations are available from the cost records of Anjana Ltd. KOTA:

अंजना लि. कोटा के लागत रिकार्ड से निम्नलिखित सूचनाएँ उपलब्ध हैं:

Rs.

Variable cost / परिवर्तनशील लागत :	20 per unit
Fixed cost / स्थायी लागत :	1,00,000
Selling price / विक्रय मूल्य :	30 per unit
Sales :	20,000 units

Calculate / गणना कीजिए।

- P/V Ratio / लाभ मात्रा अनुपात
- Break - Even point / समविच्छेद बिन्दु
- Margin of safety / सुरक्षा सीमा
- Profit / लाभ

12) Write short notes / टिप्पणी लिखिये।

- Debt - Equity ratio / ऋण समता अनुपात
- Fixed Assets ratio / स्थायी संपत्ति अनुपात
- Debtors turnover ratio / देनदार आवर्त अनुपात
- Return on capital employed / विनियोजित पूंजी पर प्रत्याय

13) What is operating cycle concept of working capital? How will you determine the amount of working capital by this method.

कार्यशील पूंजी की परिचालन चक्र अवधारणा क्या है? इस विधि से आप कार्यशील पूंजी की मात्रा का अनुमान कैसे लगायेंगे?
